S. I.

Phtisis pulmonalis vocatur ille status corporis humani, quo humorum massa ex ulcere quodam pulmonum depravata, totum istud sensim sensimque ita consumitur, ut ante mortem pellis & ossa tantum superesse videantur. Hæc phthiseos idea convenit cum mente vix non omnium Medicorum; experientia quidem docuit, quod etiam non ex vitio pulmonium purulento, sed ex colluvie serosa pulmonum fabricam inundante, corpus contabescere possit; hinc FRACASTORIUS b) eos phthisicos vocavit, quorum pulmones pituita redundantes flacciditate laborare in difflctis cadaveribus obseruavit. FRACASTORII vestigia premunt SEVERINUS c) & MERCURIALIS d). Horum virorum sententiam confirmant suis observatis HUXHAMUS e), qui multos insignem mucus falsi, dulcis & insipidi copiam per tussim quotidie rejicere animadvertisit, qui nec malum odorem spargens, nec purulenti quid monstrans, proveniebat ex glandulis asperæ arteriæ nimis relaxatis: & BRENDELIUS f), qui in phthisicorum cadaveribus sepe nil nisi profusam per pulmonum substantiam proluviem ichorodem, spumosam, subcruentam, pallidam aut alijs coloris deprehendit. Eximus quoque VALSALVA g) in Episcopo, cui pulmones vitiati credebantur, quia multos expectoraverat humores ex bronchiorum glandulis prolicitos, integrerrimos eosdem se offendisse testatur. Hæc caufa fuit,

b) Opp. T. I. L. 2. c. 9. p. 169.

c) de Recondita astucia nat. p. 269.

d) Consult. & Resp. med. T. 2. N. 43.

e) Opp. ed. Reich. T. I. p. 167.

f) Diff. de Tabescent. ad nares ducenda fluxione p. 5.

g) MORGAGNI de Sed. & Caus. morb. Ep. 22. Art. 23.

cur Cl. MURRAY *b)* huncce pulmonum statum tanquam peculiarem morbum considerat, eique nomen phthiseos pituitosæ impertit. Si vero perpendimus, veteres ad phthisin pulmonalem determinandam ipsam pulmonum compagem exulceratam poscere, qua omnis humorum massa infecta ad corpus legitime nutriendum inepta redditur, dictæ autem phthiseos pituitosæ sedem potius in aperæ arteriæ glandulis, quam in ipsis pulmonibus alia labe, nisi pituita inundante, qua temporis tractu eorum functio valde lœditur, affectis querendam esse, atque corporis decrementum non tam ex corruptione humorum purulenta, quam ex dispendio nutriti humoris, qui una cum muco sub diurna & copiosa hujus excretione e corpore eliminatur *i)*, proficiunt; si porro cogitamus, corpus consumi lente, nullis licet pulmonibus, sed aliis quibuscumque visceribus affectis, phthisin pituitosam præeunte SAUVAGESIO *k)* sub tabis genus collocaremus. Nec item movebimus illi, qui cum Ill. SWIETENIO *l)* eandem ad atrophiam & maraschum reducere vellet. Forsan considerari poterit ceu causa prædisponens vera phthiseos pulmonalis, ut MORTONUS *m)* & BENNETUS *m)* non adeo injuste egisse videantur, si hocce malum pro primo stadio aut causa pulmonum phthiseos ulcerosæ habuerint. Genuina proinde phthisis pulmonalis nobis ea erit, quæ tribus his gaudet conditionibus, nempe quod corpus tabescat, hujus tabis causa in corruptione humorum purulenta lateat,

B 3

h) Progr. de Phthisi pituitosa p. 5.

i) MURRAY I. c. p. 7.

k) Noſol. meth. T. III. P. II. p. 265.

l) Comment. T. IV. p. 57.

m) Phthisiolog. L. 2. c. 1.

n) Theatr. tabid. p. 100.

ulcus autem, quod purulentam hancce materiem largitur,
in pulmonum organo sedem fixerit.

§. II.

Ratione originis distinguunt Medici phthisin, uti perplures morbos distinguere solent, in idiopathicam, quæ primario nec ex alio quoconque morbo fuit suscita-ta, cujusmodi hereditaria est & in symptomaticam, quam aliusquisque morbus generat & tanquam symptoma comitem habet. Hisce duobus phthiseos generibus adjiciunt phthisin consecutivam, quæ morbum prægressum subsequitur; talis phthisis est in nostro casu prolata, quæ hepatidem profligatam infecuta est. Phthisis hecce pulmonalis iterum est aut tubercularis, aut purulenta, quam & exulceratam vocant. Tubercularis considerari potest ceu ille pulmonum status, qui ad phthisin purulentam prædisponit. Oritur haec a tuberculis hactenus non suppurantibus, scirrhosis, strumosis, steatomatosis aut alia quacunque materia peregrina refertis, quæ pulmonem obstruentis ipsius fabricam & functionem insigniter laedunt, ut, reliquorum viscerum & potissimum eorum, quæ chylo elaborando natura destinavit, functionibus inde destru-ctis aut male affectis corpus tabescere incipiat. Purulentæ phthiseos ortum deducunt ex pulmonibus revera exulceratis & purulenta materia oppressis.

§. III.

Difficultatem, qua hujus morbi præcipue in principio suo constituti, diagnosis premittur, egregie hisce verbis expressit Cl. MURRAY o): "Phthiseos pulmonalis cu-
"ratio prout difficillima, nec nisi paucis exemplis locum

•) l. c. p. i.

» habet, et si protrahere vitam, minuere molestias, pacata
 » intervalla concire, sepius artis est: ita ipsa cognitio mali,
 » sub primis ejus initis, variæ ejus speciei, diversæ sedis
 » graduumque, haud parum difficultatis parit. Multa qui-
 » dem circa hæc omnia rescimus omnium, tam quæ in
 » ægro præcesserunt, quam quæ in ipso morbo contin-
 » gunt, attenta comparatione: fæbellissæ tamen judicium
 » nostrum haud raro comperimus secto defuncti cadavere.
 » Sic apparet subinde hominem clandestino ulcere pulmo-
 » num fuisse corruptum, de quo nulla per vitam suspicio
 » fuit. In alio, quem consumptionem insignem pulmonum
 » perpersum, copia rejædi per sputa puris denuntiare visa
 » est, neque in hocce viscere nec alio fontem mali dete-
 » gimus, sed tum modo constat, ex pleno sanguinis rivo
 » pus illud redundasse. Sunt rursus alii, in quibus pus per
 » os in vita rejectum, non in pulmonibus vel aspera arte-
 » ria genitum, verum altius in aliquo imi ventris viscere,
 » hepate, renibus, pancreate, melenterio, utero rel. ha-
 » buisse natales fuos, post mortem evincitur.” Huic cal-
 » culo subscrubunt HOFFMANNUS *p*), VOGELIUS *q*), LUD-
 » WIGIUS *r*) multique alii celeberrimi viri unanimiter affir-
 » mant, quod phthisis adesse possit, licet pus nullum ex
 » pulmonibus exscreetur, nec pulmones exulcerati sint. Pul-
 » mones enim possunt esse aridi, scirrhis aut tuberculis pleni.
 » Observantur vicissim morbi, qui phthiseos faciem præ se
 » ferunt, affligit tussis, respiratio est difficilis, vexant dolor
 » lateris, calor hecticus, fatigant ægrum sudores nocturni
 » & tamen pulmones ab omni vitio immunes sunt & totius
 » mali causa in viscerum abdominis scirrhis aut obstruc-
 » nibus latet. Quam difficeretur phthisis in suo initio cognosci